
Veprimtaria e Komisioneve të Përhershëm 

1. Kur çështjet që sillen para Këshillit Bashkiak nëpërmjet një peticioni ose forme tjetër, lidhen 

me çdonjërën nga këto fusha, ato parashtrohen në Komisionin përkatës që është i ngarkuar 

trajtimi atyre çështjeve. 

2. Komisioni i Përhershëm më votim të shumicës së anëtarëve i rekomandon Këshillit: 1- 

kalimin e projektaktit / rezolutës në Mbledhjen e Këshillit për vlerësim të mëtejshëm dhe 

shqyrtim, 2- miratimin e projektaktit / rezolutës, 3- refuzimin e miratimit të projektaktit / 

rezolutës, 4- amendimi  e projektaktit / rezolutës apo 5- propozimin për mbylljen e 

shqyrtimit të projektaktit / rezolutës. Pyetja së cilin rekomandim të mësipërm duhet të bëjë 

Komisioni, i shtrohet për vendim Komisionit.  

3. Nëse shumica e anëtarëve të Komisioni mbështesin njërin nga pesë (5) propozimet e citura 

më sipër, projektakti/ rezoluta i përcjellet Këshillit për vendim, bashkë me raportin përkatës 

dhe rekomandin e miratuar. Komisioni i Përhershëm duhet të hartojë një raport për 

rekomandimin që bën për secilin projektakt apo rezolutë që shqyrton, raport i cili duhet të 

përmbajë: (i) rekomandimin, (ii) të dhënat e votimit (iii) tekstin e cdo amendimi të 

propozuar, nëse ka. 

4. Nëse shumica e anatarëvë të Komisioni nuk votojnë për njërin nga pesëpropozimet e 

mësipërme, vendimi për projektaktin/ rezolutën shtyhet për votim në mbledhjen e radhës së 

Komisionit, deri në miratimin e njërit nga propozimet. Nëse Komisioni nuk paraqet 

rekomandimin për projektakti/ rezolutën deri në mbledhjen e dytë radhazi, mbas asaj ku 

projektaktit / rezolutës ka qenë në rendin e ditës, në këtë Mbledhje Këshilli vendos, me 

votim Pro të shumicës së të gjitha Këshilltarëve, t’i heqë Komisionit të drejtën e shqyrtimi të 

një projekakti / rezolute, dhe ta shyrtojë vetë në mbledhjen Këshillit. Në këtë rast Këshilli 

nuk mund tja kalojë për shqyrtim projektaktin apo çështjen një Komisioni tjetër të 

Përhershëm. 

5. Nëse një Komisioni i Përhershëm rekomandon refuzimin e shqyrtimit në Këshill, e si pasojë 

mbylljen e shqyrtimit të çështjes, të një projektakti apo rezolute, cdo Këshilltar ka të drejtë 

të bëjë mocion për shqyrtimin e projektakti apo rezolute nga Këshilli me kusht që bërjen e 

mocionit ta mbështësin sëpaku pesë (5) Këshilltar, përfshirë mocionistin.  

6. Kur përpara Këshillit, nëpërmjet peticionit ose ndonjë forme tjetër, shtrohet një çështje që ka 

lidhje me dy a më shumë Komisione, Kryetari i Këshillit përcakton nëse ky rast do t’i paraqitet 

njërit nga komisionet apo një komisioni të përbashkët, i përbërë prej dy a më shumë komisionesh 

që lidhen më të, apo me një prej komisioneve të përhershme dhe, në rastin e fundit, me atë me të 

cilin ka lidhje.  Në çdo rast Kryetarët e Komisioneve raportojnë secili më vete në mbledhjen e 

Këshillit. 

7. Kur një çështje i paraqitet Komisionit në një Mbledhje të Radhës ose Jashtë Radhe të Këshillit, 

Komisioni mblidhet dhe procedon me këtë çështje para mbledhjes tjetër të zakonshme (të gjithë 

Këshillit), duke raportuar mbi çështjen në këtë mbledhje dhe në çdo mbledhje pasardhëse derisa 

për çështjen të merret një vendim përfundimtar. 

8. Në rast se mbledhja e Komisionit kërkohet nga të paktën 1/3 anëtarëve, por në asnjë rast më 

pak se dy anëtarë, Kryetari i Komisionit të Përhershëm, brenda dy ditësh nga paraqitja e 

kërkesës me shkrim tek Sekretari nga të paktën 1/3 e këtij komisionit, thërret mbledhjen e 

Komisionit. 



9. Në rast se Kryetari i Komisionit nuk thërret mbledhje, anëtarët që kanë bërë kërkesën mund 

të thërrasin një mbledhje të Komisionit. Në këtë rast grupi i anëtarëve që ka kërkuar 

mbajtjen e mbledhjes vendos për këshilltarin që do të kryesojë mbledhjen. Këshilltari që 

kryeson listën e kërkuesve njofton Sekretarin për datën, orën dhe vendin e mbajtjes së 

mbledhjes në mënyrë që ky i fundit të mbajë procesverbalin e mbledhjes. Në rast se 

Sekretari nuk është i pranishëm në mbledhje, procesverbalin e mbledhjes e mban njëri nga 

këshilltarët që vendos mbledhja. 

10. Komisionet e Përhershme mund t’i paraqesin Këshillit raporte ose propozime për çështje që 

janë në kompetencën e tyre ose kur një gjë e tillë u është kërkuar nga Këshilli. 

11. Rregullat për Mbledhjen e Këshillit, për aq sa është e mundur, do të zbatohenedhe për mbledhjet 

e Komisioneve të Përhershëm. 

 

Komisioni i Financës, Buxhetit dhe Zhvillimit Strategjik të Bashkisë 

1. Komisioni i I Financës, Buxhetit dhe Zhvillimit Strategjik përbëhet nga të paktën nga 5 

Këshilltarë që përfaqësojnë të gjithë grupet politike të Këshillit. Përbërja e komisionit duhet 

të reflektojë përfaqësimin e partive dhe kualicioneve politike në Këshill, si dhe duhe të 

respektojë kërkesat për barazonë gjinore1. Komisioni funksionon gjatë gjithë periudhës së 

mandatit të Këshillit. 

2. Kryetari i Komisionit I përket grupi politik të këshilltarëve të shumicës politike në Këshill 

dhe preferohet të këtë arsimim në fushën e financave dhe/apo të ekonomisë.  

3. Komisioni është përgjegjës për shqyrtimin e të gjitha politikave strategjike zhvillimore, 

buxhetin afatmesëm dhe atij vjetorsi të ndryshimeve të tyre, paketën fiskale dhe ndryshimet 

e saj2, dokumentet e planifikimin strategjik3, planin vjetor të prokurimit, planin strategjik 

dhe vjetor të punës për auditimin e brendshëm4, si dhe raportin vjetor të veprimtarisë së 

njësisë së auditimit të brëndshëm5, raportet e auditimit të jashtëm të realizuara nga Kontrolli 

i Lartë i Shtetit ose auditues të tjerë ligjorë6, tre raportet katërmujore të monitorimit të 

zbatimit të buxhetit të paraqitura nga Kryetari i Bashkisë7, raportin vjetor të zbatimit të 

buxhetit të Bashkisë8, raportin për zbatimin edokumentit të zhvillimit strategjik të Bashkisë9, 

çështje e manaxhimit të riskut, çështjet e vështirësive financiare të Bashkisë te të 

falimentimit, raportet e auditimit të brëndshëm dhe të jashtëm,raportin vjetor të 

performancës së Bashkisë të paraqitur nga Kryetari i Bashkisë10, standartet e menaxhimit 

                                                             
1ligji nr. 9970/2008, neni 15 1a/1b. 
2Ligji nr. 139/2015, neni 54. 
3Ligji nr. 68/2017, neni 32/1. 
4Ligji nr. 68/2017, neni 49/1. 
5Ligji nr. 68/2017, neni 49/3. 
6Ligji nr. 68/2017, neni 50/2. 
7Ligji nr. 68/2017, neni 48/1. 
8Ligji nr. 139/2015, neni 44. 
9Ligjinr. 68/2017, neni 48/2. 
10Ligji nr. 68/2917, neni 51/3/a. 



financiar, informacionin në lidhje me transferimin dhe asgjësimin e aktiveve të trupëzuara si 

pjesë e dokumentit të buxhetit dhe e raportit vjetor të zbatimit të buxhetit11, planin për daljen 

nga situata e vështirë financiare dhe alternativat përkatëse12, pagat e shpenzimet e tjera për 

punonjësit e bashkisë13, dhe si dhe raporte dhe dokumente të tjera tëzhvillimore që i lihen 

detyrë nga Këshilli të shqyrtohen në këtë Komision.   

4. Komisioni kontrollon të ardhurat dhe shpenzimet e kryera nga Kryetari i Bashkisë dhe 

Administrata e Bashkisë në përputhje me buxhetin e miratuar nga Këshilli 

5. Komisioni i raporton Këshillit përfundimet që dalin nga kontrollet e ushtruara dhe bën 

rekomandimet dhe propozimet përkatëse.Raportet duhet të përfshijnë treguesf inanciarë të 

shpenzimeve për politikat që mbështesin barazinë gjinore ndaj shpenzimeve të 

përgjithshme14. 

6. Kryetari i Bashkisë i raporton Komisionit në mënyrë periodike gjatë vitit dhe i dorëzon atij 

një kopje të dokumentacionit kontabël dhe financiar përkatës.Treguesit financiarë duhet të 

përfshijnë shpenzime për politikat që mbështesin barazinë gjinore ndaj shpenzimeve të 

përgjithshme15. 

7. Komisioni i Financave, ka të drejtë të kërkojë auditim të jashtëm të llogarive të Bashkisë me 

ekspertë kontabël të autorizuar, kur gjykon se është e nevojshme. 

 

Komisioni i Mandateve, Rregulloreve, Çështjeve Ligjore dhe Administrative 

1. Komisioni i Mandateve përbëhet nga pesë (5) Këshilltarë, tre nga shumica dhe dy nga 

pakicadhengrihet me vendim të Këshillit Bashkiak kur votojnë “Pro” shumica e 

Këshilltarëve. Në përcaktimin e përbërjes së Komisionit respektohenkërkesat e 

barazisëgjinore.16.Propozimet për anatarët e Komisionit të Mandateve bëhen nga kryetarët e 

Grupeve të Këshilltarëve të cilët ia paraqesin Kryetarit të Këshillit.  

 

Komisioni i Përkohshëm 

1. Komisionete Përkohshëm krijohet nga Këshilli për një çështje të caktuar.  

2. Këshilli miraton me vendim emrin, qëllimin, afatin kohor të funksionimit të tij dhe përbërjen 

e Komisionit dhe zgjedh Kryetarin e tij.  

3. Mënyra e krijimit dhe funksionimit të Komisionit të Përkohshëm bëhet njëlloj si me 

Komisionin e Përhershëm. 

                                                             
11Ligji nr. 68/2017, neni 52/3. 
12Ligji nr. 68/2917, neni 56. 
13Ligji nr. 139/2015. 
14Ligji nr. 68/2017, neni 54/2c. 
15Ligji nr. 68/2017, neni 54/2c. 
16Ligji nr. 9970/2008, neni 15/1a/1b. 



 

Komisioni i Përzier 

1. Komisioni i Përzier është komision i përhershëm apo përkohshëm i përbërë nga anëtarë dhe 

jo anëtarë të Këshillit që krijohet nga Këshilli si organizëm këshillimor dhe mbikqyrës dhe 

ngrihet për një çështje të caktuar, dhe pushon së funksionuari me përfundimin e çështjes për 

të cilën është ngritur. 

2. Komisioni ka minimumi 7 anëtarë të cilët janë Këshilltarë si dhe ekspertë të fushës, 

përfaqësues të OJFve apo grupeve të interesit, ndërmjetës të Këshillave komunitarë, kryetarë 

fshatrash (apo të tjerë sipas përcaktimeve të Këshillit).Këshilli ndërmerr masa për të arritur 

pjesëmarrje të barabartë së gjinisë më pak të përfaqësuar në anëtarësinë  e tij17. 

3. Propozimi për ngritjen e Komisionit bëhet nga Kryetari I Këshillit, çdo Këshilltar dhe Grup 

Politik Këshilltarësh dhe dy a më shume OJF vendore që ushtrojnë veprimtarinë në territorin 

e Bashkisë.  

4. Vendimi për ngritje e Komisionit merret me shumicën e votive të Këshilltarëve të pranishëm 

në Mbledhjen e Këshillit. 

5. Në të gjitha rastet kur Këshilli ngren Komision tëPërzier, përshkruan në vendimin e tij: 

qëllimin dhe objektivat e komisionit, funksionet specifike, organizimin, çështjen, përbërjen, 

numrin dhe procedurat e emërimin e anëtarëve, mandatin, funksionet, përgjegjësitë dhe 

detyrat, organizimin, kompensimin, si dhe plotësimi i vendeve të lira.  

6. Komisionet raportojnë dhe japin llogari para Këshillit dhe janë të të ndjeshëm ndaj nevojave 

dhe dëshirave të publikut. 

 

Komisioni i të gjithëve 

1. Komisioni I të gjithëve ka anëtarësinë e të gjithë Këshilltarëve, por që mbledhja e tij nuk 

përbën mbledhje zyrtare të Këshillit Bashkiak. Komisioni drejtohet nga Kryetari I Këshillit, 

dhe në mungesë të tij nga zëvendëskryetari I Këshillit.  

2. Kryetari mund të thërrasë, në çdo kohë, Komisionin e të Gjithëve dhe do t'i sigurojë secilit 

Këshilltar dhe publikut njoftimin për një mbledhje të tillë së bashku me një program të atyre 

çështjeve që do të merren në shqyrtim nga Komisioni. Kur Këshilli mblidhet si Komision i 

të Gjithë, Kryetari i Këshillit do të jetë Kryetari i këtij Komisionit. 

3. Komisioni thërret në interpelancë Kryetarin e Bashkisë apo cdo tituallar të institucioneve 

apo drejtues të ndërmarrjeve në varësi të Bashkisë. 

4. Komisioni thirret nga Kryetari I Këshillit dhe mblidhet cdo tre muaj. Mbledhja e Komisionit 

është e hapur per publikun dhe median, përvec rasteve mbledhje apo një pjesë e saj mbahet e 

mbyllur sipas dispozitave ligjore në fuqi dhe dispozitave të kësaj Rregullore.  

5. Këshilltarët e Komisionit, nëpermjet Kryetarit të Këshillit, kanë të drejtë ti drejtojnë me 

shkrim pyetje Kryetari të Bashkisë apo titullarëve të institucioneve apo drejtesve të 

ndërmarrjeve në varësi të Bashkisë, së paku pesë (5) ditë pune para mbledhjes së 

                                                             
17Ligji nr. 139/2015, neni 54. 



Komisionit. Kryetari apo titullarëve të institucioneve apo drejtesve të ndërmarrjeve kanë të 

drejtë që një pjesë të pyetjeve të mos I përgjigjen në mbledhje e Komisionit por t’I dergoje 

përgjegjet me shkrim, por në cdo rast kanë detyrimin ti përgjigjne të gjitha pyetjeve jo më 

vonë se dy muaj nga dergimi zyrtar I pyetjeve. 
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